
 

ZÁSADY ANTHROPOSOFICKÉ SPOLEČNOSTI  
 

Herbert Witzenmann 
 

 
1. Anthroposofická společnost má být sjednocením lidí, kteří chtějí pěstovat duševní 

život v jednotlivém člověku a v lidské společnosti na základě pravého poznání 
duchovního světa. 

2. Základní kmen této společnosti tvoří osobnosti shromážděné ve vánoční době 
1923 v Goetheanu v Dornachu, jak jednotlivci, tak i skupiny, které se daly 
zastoupit. Jsou proniknuty názorem, že v současné době existuje už opravdová, 
již mnoho let vypracovaná a v důležitých částech také už zveřejněná věda o 
duchovním světě a že dnešní civilizaci péče takové vědy chybí. Anthroposofická 
společnost má mít tuto péči za svůj úkol. Pokusí se tento úkol řešit tak, že 
Anthroposofickou duchovní vědu pěstovanou v Goetheanu v Dornachu společně 
s jejími výsledky pro bratrství v lidském soužití, pro morální a náboženský, jakož i 
umělecký a všeobecně duchovní život v lidské bytosti udělá středem svého úsilí. * 

3. Osobnosti shromážděné v Dornachu jako základní kmen společnosti uznávají 
souhlasně názor vedení Goetheana, zastoupeného představenstvem vytvořeným na 
zakládajícím shromáždění, ohledně tohoto: „Anthroposofie pěstovaná na Goetheanu 
vede k výsledkům, které mohou posloužit každému člověku, bez rozdílu národu, 
stavu, náboženství, jako podnět pro duchovní život. Mohou vést k sociálnímu životu 
opravdu na bratrské lásce vybudovanému. Jejich osvojení jako životní základny není 
vázáno na vědecký stupeň vzdělání, ale jen na nezaujatou lidskou bytost. Její bádání 
a věcné posouzení jejích výsledků bádání podléhá však duchovněvědeckému 
školení, které lze dosáhnout po stupních. Tyto výsledky jsou svým způsobem tak 
přesné jako výsledky pravé přírodní vědy. Když dosáhnou všeobecného uznání 
stejným způsobem jako tyto, přinesou ve všech oblastech života stejný pokrok jako 
ony, nejen v duchovní, ale i v praktické oblasti.“ 
 
 
  
1) „Zásady Anthroposofické společnosti“ předal Rudolf Steiner členům zakládajícího 
shromáždění na přelomu let 1923/1924. 
*) Anthroposofická společnost navazuje na Anthroposofickou společnost založenou v 
roce 1912, chtěla by však pro tehdy stanovené cíle vytvořit samo statné, pravému 
duchu současnosti odpovídající východisko. 
 
 
 
 
                               1 
 
 
 
 
 
 



4. Anthroposofická společnost není žádná tajná společnost, ale společnost 
naprosto veřejná. Jejím členem se může stát každý, bez rozdílu národu, stavu, 
náboženství, vědeckého či uměleckého přesvědčení, kdo vidí v existenci 
takové instituce, jako je Goetheanum v Dornachu jako Svobodná vysoká škola 
pro duchovní vědu, něco opodstatněného. Společnost odmítá jakékoli 
sektářské úsilí. Politiku nepokládá za součást své úlohy. 

5. Anthroposofická společnost vidí centrum svého působení ve Svobodné vysoké 
škole pro duchovní vědu v Dornachu. Ta se bude skládat ze tří tříd. Do ní jsou 
přijímáni na svou žádost členové společnosti, když byli členy po dobu, kterou 
určuje vedení Goetheana. Dostanou se tak do první třídy Svobodné vysoké 
školy pro duchovní vědu. K přijetí do druhé, případně do třetí třídy dochází, 
když ti, kdo se o něj ucházejí, budou vedením Goetheana shledáni vhodnými. 

6. Každý člen Anthroposofické společnosti má právo účastnit se všech jí 
pořádaných přednášek, jiných pořadů a shromáždění za podmínek, které 
budou oznámeny představenstvem. 

7. Zařizování Svobodné vysoké školy pro duchovní vědu přísluší zprvu Rudolfu 
Steinerovi, kterému náleží jmenování svých spolupracovníků a svého 
případného nástupce. 

8. Všechny publikace společnosti budou veřejné, tak jak publikace jiných 
veřejných společností. Z tohoto zveřejnění také nebudou dělat žádnou výjimku 
publikace Svobodné vysoké školy pro duchovní védu; avšak vedení školy si 
činí nárok, že předem upírá oprávnění každému úsudku o těchto spisech, 
který není opřen o školení, z něhož vznikly.* Nepřizná v tomto smyslu 
oprávnění žádnému úsudku, který není opřen o odpovídající přípravné 
studium, jak je to i jinak běžné v uzná ném vědeckém světě. Proto budou mít 
spisy Svobodné vysoké školy pro duchovní vědu tento záznam: „Tištěno jako 
rukopis pro příslušníky Svobodné vysoké školy pro duchovní vědu, 
Goetheanum, třída ... Nikomu nebude pro tyto spisy přiznán kompetentní 
úsudek, kdo nezískal touto školou uplatňované přípravné poznání skrz ni nebo 
způsobem jí samou uznaným za rovnocenný. Jiná posuzování budou potud 
odmítána, že autoři odpovídajících spisů se nebudou pouštět do žádných 
diskusí o nich. 

 
 
* Veřejně byly líčeny i podmínky, za nichž se získá školení, a budou také dále 
zveřejňovány. 
 
 
 
 
                         2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
9. Cílem Anthroposofické společnosti bude podpora bádání v duchovní oblasti, 

cílem Svobodné vysoké školy pro duchovní vědu toto bádání samo. 
Dogmatika v jakékoli oblasti má být v Anthroposofické společnosti vyloučena. 

10. Anthroposofická společnost pořádá každý rok v Goetheanu řád né roční 
shromáždění, na němž bude představenstvem podána úplná zpráva o jeho 
činnosti. Pořad tohoto shromáždění bude představenstvem oznámen všem 
členům společně s pozvánkou šest týdnů před shromážděním. 
Představenstvo může svolávat mimořádná shromáždění a stanovit pro nč 
jednací řád. Pozvánky má zasílat členům tři týdny dopředu. Návrhy 
jednotlivých členů nebo skupin členů jc nutno zaslat týden před 
shromážděním. 

11. Členové se mohou slučovat do menších nebo větších skupin v každé místní 
nebo věcné oblasti. Anthroposofická společnost má své sídlo při Goetheanu. 
Představenstvo má odtud mezi členy nebo skupiny členů vnášet, co považuje 
za úkol společnosti. Vstupuje do styku s funkcionáři, kteří byli jednotlivými 
skupinami voleni či jmenováni. Jednotlivé skupiny obstarávají přijímání členů; 
avšak potvrzení o přijeti mají být předkládána představenstvu v Dornachu a 
jím podepsána v důvěře k funkcionářům skupin. Všeobecně se má každý člen 
přidru žit k určité skupině; jen komu je naprosto nemožné najít přijetí u určité 
skupiny, měl by se nechat přijmout jako člen v Dornachu samém. 

12. Členský příspěvek je určován jednotlivými skupinami; avšak každá skupina 
má za každého svého člena odvádět 15 frankuů* na ústřední vedení při 
Goetheanu. 

13. Každá pracovní skupina vytváří své vlastní stanovy; tyto stanovy by jen 
neměly být v rozporu se stanovami Anthroposofické společnosti. 

14. Orgánem společnosti je týdeník „Goetheanum“, jenž k tomuto cíli je opatřen 
přílohou, která má obsahovat oficiální sdělení společnosti. Zvětšené vydání 
Goetheana se bude poskytovat jen členům Anthroposofické společnosti. 

15. Zakládajícím představenstvem bude: 
1. předseda: 
2. předseda: 

Dr. Rudolf Steiner 
Albert Steffen 

Zapisovatel: Dr. Ita Wegmann 
Přísedící: Paní Marie 

Steiner 
Dr. Elisabeth 
Vrecdc 

Sekretář a 
pokladník: 

Dr. Guenther 
Wachsmuth 

  
 
 
 
                3 


